[image: image1.bmp]
教思政〔2013〕896号

河 南 省 教 育 厅

关于下达2013年度人文社会科学（马克思
主义理论学科）研究项目立项计划的通知

各高等学校：
根据《河南省教育厅关于2013年度人文社会科学（马克思主义理论学科）研究项目申报工作的通知》（教思政〔2013〕457号）精神，经评审，2013年度人文社会科学（马克思主义理论)研究项目共立项144项，其中重点项目15项，规划项目37项，一般项目48项，辅导员骨干课题项目44项。
现将《2013年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理论）研究项目立项计划》下达给你们，并提出以下工作要求：

1.请各高校科研管理部门按照有关规定加强对项目的管理，并督促课题组依据项目申报书中的承诺，认真完成研究任务。
2．基于今年的项目申报为依据课题指南申报，不同的申报者会对同一课题开展科学研究。请各高校科研管理部门按照下达计划，在课题研究进行过程中整合人员力量，集中开展课题攻关。
3.省财政经费直供高等学校资助经费由省教育厅拨付，学校应按不低于1:1的比例予以经费配套。其它高校项目经费由本校统筹解决，原则上参照省教育厅资助经费进行校内资助。
4.项目经费实行动态管理。各高校应依据立项者的课题研究进度逐步拨付相应经费，不得一次性全额拨付。

5.省教育厅将适时对各类项目研究进展情况及科研经费拨付使用情况进行检查。

附件：2013年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理

论学科）研究项目立项计划
2013年9月30日
  河南省教育厅办公室              2013年9月30日印发

附  件
2013年度河南省教育厅人文社会科学（马克思主义理论学科）
研究项目立项计划

	项目编号
	学校名称
	项目名称
	项目类别
	申请人
	资助经费

	2013-MZD-001
	郑州大学
	大学生心理素质的影响因素及对策研究
	重点项目
	蒋桂芳
	8000

	2013-MZD-002
	郑州大学
	中国梦的重大意义、精神实质和实践要求研究
	重点项目
	朱西周
	8000

	2013-MZD-003
	郑州大学
	大学生思想政治教育前沿问题研究
	重点项目
	张贵星
	8000

	2013-MZD-004
	郑州大学
	维护高校稳定长效机制研究——基于网络舆情的视角
	重点项目
	戴国立
	8000

	2013-MZD-005
	河南大学
	马克思主义大众化的理论与实践研究
	重点项目
	原威则
	8000

	2013-MZD-006
	河南大学
	高校实践育人工作模式研究
	重点项目
	谢纳泽
	8000

	2013-MZD-007
	河南农业大学
	毛泽东对马克思主义中国化现代化大众化的理论贡献及当代价值研究
	重点项目
	孙金华
	8000

	2013-MZD-008
	河南师范大学
	维护高校稳定长效机制研究
	重点项目
	蒋占峰
	8000

	2013-MZD-009
	河南财经政法大学
	改革开放以来生态道德建设的历史演进及经验启示
	重点项目
	朱金瑞
	8000

	2013-MZD-010
	河南中医学院
	大学生思想政治教育测评研究
	重点项目
	张丽霞
	8000

	2013-MZD-011
	河南教育学院
	高校宣传舆论阵地建设研究
	重点项目
	杨少伟
	8000

	2013-MZD-012
	许昌学院
	中国道路的基本内涵及其世界意义研究
	重点项目
	李家祥
	8000

	2013-MZD-013
	新乡医学院
	大学生心理素质状况及对策研究
	重点项目
	孟  勇
	8000

	2013-MZD-014
	周口师范学院
	当代社会思潮对大学生思想和行为的影响及对策研究
	重点项目
	张苏峰
	8000

	2013-MZD-015
	洛阳理工学院
	雷锋精神的当代价值及实践路径研究
	重点项目
	贾金玲
	8000

	2013-MGH-016
	郑州大学
	维护高校稳定长效机制研究
	规划项目
	吴建军
	5000

	2013-MGH-017
	郑州大学
	教育现代化进程中学校德育体系构建问题研究
	规划项目
	陈垠亭
	5000

	2013-MGH-018
	河南农业大学
	学习雷锋活动长效机制探索与实践
	规划项目
	郭战伟
	5000

	2013-MGH-019
	河南农业大学
	基于公民认同的社会核心价值观研究
	规划项目
	徐玉明
	5000

	2013-MGH-020
	河南师范大学
	培育践行社会主义核心价值观路径研究
	规划项目
	孟  轲
	5000

	2013-MGH-021
	河南师范大学
	维护高校稳定长效机制研究
	规划项目
	丁笑生
	5000

	2013-MGH-022
	河南师范大学
	高校思想政治理论课课堂管理研究
	规划项目
	张进江
	5000

	2013-MGH-023
	河南师范大学
	高校心理健康教育有效途径研究
	规划项目
	陈军涛
	5000

	2013-MGH-024
	河南师范大学
	中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信融入大学生思想政治教育研究
	规划项目
	葛照金
	5000

	2013-MGH-025
	河南工业大学
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	规划项目
	杨  丽
	5000

	2013-MGH-026
	河南理工大学
	大学生党员作风纯洁的理论探讨与实践路径
	规划项目
	洪振涛
	5000

	2013-MGH-027
	河南理工大学
	大学生心理素质状况及对策研究
	规划项目
	冯  平
	5000

	2013-MGH-028
	河南财经政法大学
	中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信研究
	规划项目
	周树立
	5000

	2013-MGH-029
	华北水利水电大学
	马克思主义理论学科建设和思想政治理论课课程建设关系研究
	规划项目
	苏  淼
	5000

	2013-MGH-030
	华北水利水电大学
	新媒体视野下高校思想政治教育研究-基于微博体系的高校正能量传播阵地建设研究
	规划项目
	费  昕
	5000

	2013-MGH-031
	华北水利水电大学
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	规划项目
	杜学礼
	5000

	2013-MGH-032
	开封大学
	当代社会思潮对大学生思想和行为的影响及对策研究
	规划项目
	李  明
	5000

	2013-MGH-033
	河南科技学院
	社会主义核心价值体系视野阈下的大学生思想政治教育研究
	规划项目
	曹永辉
	5000

	2013-MGH-034
	信阳师范学院
	生态观视域下马克思主义大众化的整体性研究
	规划项目
	徐化影
	5000

	2013-MGH-035
	中原工学院
	马克思主义在不同国家或地域的发展史研究——马克思主义在美国的发展史研究
	规划项目
	申治安
	5000

	2013-MGH-036
	许昌学院
	高校思想政治理论课实践教学体系研究
	规划项目
	王  彦
	5000

	2013-MGH-037
	河南职业技术学院
	高职院校心理健康教育的有效途径研究
	规划项目
	王黎明
	5000

	2013-MGH-038
	河南中医学院
	建设美丽中国的环境伦理选择——环境正义论
	规划项目
	张  斌
	5000

	2013-MGH-039
	河南中医学院
	医学类院校导师在研究生思想政治教育中的作用及途径分析
	规划项目
	蒋时红
	5000

	2013-MGH-040
	河南中医学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	规划项目
	常  瑞
	5000

	2013-MGH-041
	郑州航空工业管理学院
	大学生心理素质状况及对策研究
	规划项目
	朱杰堂
	5000

	2013-MGH-042
	郑州航空工业管理学院
	网络思想政治教育有效途径和方法载体研究
	规划项目
	申晓晶
	5000

	2013-MGH-043
	郑州铁路职业技术学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	规划项目
	胡宪刚
	5000

	2013-MGH-044
	河南牧业经济学院
	高校思想政治工作提升路径研究与实践
	规划项目
	王凌彬
	5000

	2013-MGH-045
	河南牧业经济学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	规划项目
	张广芝
	5000

	2013-MGH-046
	河南牧业经济学院
	培育践行社会主义核心价值观路径研究
	规划项目
	杨中冰
	5000

	2013-MGH-047
	河南牧业经济学院
	青年教师思想政治工作模式研究
	规划项目
	段金锁
	5000

	2013-MGH-048
	安阳师范学院
	青年教师思想政治工作模式研究
	规划项目
	翟传增
	5000

	2013-MGH-049
	南阳师范学院
	学习雷锋活动长效机制构建研究
	规划项目
	袁雅莎
	5000

	2013-MGH-050
	新乡医学院
	马克思主义大众化的理论与实践研究
	规划项目
	杨建坡
	5000

	2013-MGH-051
	河南护理职业学院
	高职院校实践育人工作模式研究
	规划项目
	陈  亮
	5000

	2013-MGH-052
	郑州经贸职业学院
	大学生思想政治教育管理干部队伍素质研究
	规划项目
	张亚贞
	5000

	2013-MYB-053
	郑州大学
	培育践行社会主义核心价值观路径研究
	一般项目
	时延春

	2013-MYB-054
	郑州大学
	思想政治教育的人文关怀和心理疏导研究
	一般项目
	高  昂

	2013-MYB-055
	郑州大学
	新媒体视野下高校思想政治教育研究
	一般项目
	杜社娟

	2013-MYB-056
	河南师范大学
	高校思想政治理论课实践教学体系研究
	一般项目
	范  彬

	2013-MYB-057
	河南师范大学
	传统文化现代化与马克思主义中国化实现路径研究
	一般项目
	刘巧凤

	2013-MYB-058
	河南师范大学
	大学生自我教育问题研究
	一般项目
	高  斐

	2013-MYB-059
	河南师范大学
	法律视角下大学生思想政治教育前沿问题研究
	一般项目
	祁  菲

	2013-MYB-060
	河南师范大学新联学院
	独立学院辅导员专业化职业化建设研究
	一般项目
	陈  勇

	2013-MYB-061
	河南理工大学
	高等教育新形势下高校辅导员队伍建设研究
	一般项目
	刘文军

	2013-MYB-062
	河南科技大学
	维护高校稳定长效机制研究
	一般项目
	梁妙荣

	2013-MYB-063
	开封大学
	大学生思想政治教育管理干部队伍素质研究
	一般项目
	陈友东

	2013-MYB-064
	新乡医学院
	中国道路的基本内涵及其世界意义研究
	一般项目
	焦石文

	2013-MYB-065
	河南科技学院新科学院
	高校思想政治工作提升路径研究
	一般项目
	苗文燕

	2013-MYB-066
	黄河科技学院
	高校思想政治理论课实践教学体系研究
	一般项目
	王亚娟

	2013-MYB-067
	周口师范学院
	“微”时代大学生思想政治教育模式创新研究
	一般项目
	师  曼

	2013-MYB-068
	南阳医学高等专科学校
	新媒体时代高校思想政治教育工作面临的危机与应对
	一般项目
	孙丁贺

	2013-MYB-069
	平顶山学院
	高校培育践行社会主义核心价值观路径研究
	一般项目
	李效武

	2013-MYB-070
	平顶山学院
	网络流行语视域下大学生思想政治教育实效性研究
	一般项目
	李建立

	2013-MYB-071
	平顶山学院
	新媒体背景下大学生价值观引导研究
	一般项目
	梁广成

	2013-MYB-072
	商丘工学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	一般项目
	崔  浩

	2013-MYB-073
	许昌学院
	生命教育---高校思想政治教育的新载体
	一般项目
	王丽英

	2013-MYB-074
	郑州成功财经学院
	高校思想政治教育人文关怀和心理疏导长效机制研究
	一般项目
	裴晓涛

	2013-MYB-075
	郑州成功财经学院
	马克思主义思想路线研究——基于新时期群众路线理论与实践创新研究
	一般项目
	张党诺

	2013-MYB-076
	新乡学院
	高校思想政治理论课实践教学体系研究
	一般项目
	沈田青

	2013-MYB-077
	河南中医学院
	新媒体视野下高校思想政治教育的传播策略研究
	一般项目
	李永菊

	2013-MYB-078
	河南中医学院
	高校培育和践行社会主义核心价值观的路径研究
	一般项目
	王  瑾

	2013-MYB-079
	洛阳理工学院
	新媒体视野下高校思想政治教育研究
	一般项目
	侯丙孬

	2013-MYB-080
	洛阳理工学院
	大学生思想政治教育工作测评研究
	一般项目
	徐光秀

	2013-MYB-081
	洛阳理工学院
	高校实践育人工作模式研究
	一般项目
	雷海栋

	2013-MYB-082
	洛阳理工学院
	传统文化与马克思主义中国化的关系研究
	一般项目
	武铁传

	2013-MYB-083
	郑州升达经贸管理学院
	三本院校思想政治教育有效资源整合研究
	一般项目
	李艳萍

	2013-MYB-084
	郑州升达经贸管理学院
	环境伦理与美丽中国建设研究
	一般项目
	李心记

	2013-MYB-085
	河南护理职业学院
	校企合作背景下高职思想政治教育创新研究
	一般项目
	张艳林

	2013-MYB-086
	郑州大学体育学院
	新媒体时代大学生社会主义核心价值观的培育机制研究
	一般项目
	刘  颖

	2013-MYB-087
	安阳师范学院
	学习雷锋活动长效机制构建研究
	一般项目
	熊小伟

	2013-MYB-088
	安阳师范学院
	大学生自我教育与自我管理问题研究
	一般项目
	侯爱花

	2013-MYB-089
	河南工程学院
	当代大学生培育和践行社会主义核心价值观路径研究—基于公民身份认同的视角
	一般项目
	王  晶

	2013-MYB-090
	济源职业技术学院
	高校思想政治理论课课堂管理研究
	一般项目
	刘红旗

	2013-MYB-091
	济源职业技术学院
	高校心理健康教育有效途径研究
	一般项目
	姜小军

	2013-MYB-092
	济源职业技术学院
	大学生心理素质状况及对策研究
	一般项目
	李  滟

	2013-MYB-093
	中原工学院
	形势与政策育人功能研究
	一般项目
	刘志刚

	2013-MYB-094
	黄淮学院
	高校思想政治理论课中大学生生态文明教育研究——基于黄淮学院个案研究
	一般项目
	朱大锋

	2013-MYB-095
	黄淮学院
	当代社会思潮对大学生思想和行为的影响及对策研究
	一般项目
	张  蕖

	2013-MYB-096
	商丘师范学院
	高校心理健康教育有效途径研究
	一般项目
	张  华

	2013-MYB-097
	河南交通职业技术学院
	大学生社会主义核心价值观的培育与践行的相关研究
	一般项目
	郭  强

	2013-MYB-098
	安阳工学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	一般项目
	刘万军

	2013-MYB-099
	河南教育学院
	青年教师思想政治工作模式研究
	一般项目
	王黎明

	2013-MYB-100
	河南医学高等专科学校
	高校思想政治理论课教师队伍建设问题探析
	一般项目
	王江涛

	2013-MFD-101
	郑州大学
	网络舆论视域下大学生思想政治教育实效性研究
	辅导员专项
	谭  宇
	5000

	2013-MFD-102
	郑州大学
	以微公益活动为切入点  创新高校校园文化育人功能的实证研究
	辅导员专项
	曹恒涛
	5000

	2013-MFD-103
	郑州大学
	基于创新型人才培养的大学生思想政治教育工作研究
	辅导员专项
	王元锋
	5000

	2013-MFD-104
	郑州大学
	学校社会工作视域下高校资助工作的“过程模式”研究
	辅导员专项
	田昊然
	5000

	2013-MFD-105
	郑州大学
	在大学生中培育践行社会主义核心价值观路径研究
	辅导员专项
	赵  昕
	5000

	2013-MFD-106
	河南大学
	当代社会思潮对大学生思想和行为的影响及对策研究
	辅导员专项
	詹晓燕
	5000

	2013-MFD-107
	河南大学
	新媒体环境下90后大学生“三观“教育研究
	辅导员专项
	赵  雪
	5000

	2013-MFD-108
	河南师范大学
	网络语言对辅导员激发学生正能量的工具性价值研究
	辅导员专项
	田歧瑞
	5000

	2013-MFD-109
	河南师范大学
	思想政治教育的人文关怀和心理疏导研究
	辅导员专项
	王  娟
	5000

	2013-MFD-110
	河南师范大学
	浅析网络文化对大学生素质教育的影响
	辅导员专项
	曹  崇
	5000

	2013-MFD-111
	华北水利水电大学
	利用社交网络增强大学生思想疏导与教育实效性研究
	辅导员专项
	郑荣军
	5000

	2013-MFD-112
	开封大学
	高校群体性突发事件应急管理机制和路径研究
	辅导员专项
	杨  强
	5000

	2013-MFD-113
	河南牧业经济学院
	高校心理健康教育有效途径研究
	辅导员专项
	屈贞财
	5000

	2013-MFD-114
	河南牧业经济学院
	辅导员工作中文明礼仪教育研究
	辅导员专项
	杨  桦
	5000

	2013-MFD-115
	郑州大学体育学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	辅导员专项
	杨宜凡
	5000

	2013-MFD-116
	郑州大学体育学院
	社会转型时期大学生网络思想政治教育研究
	辅导员专项
	朱  静
	5000

	2013-MFD-117
	河南科技学院新科学院
	大学生自我教育与自我管理问题研究
	辅导员专项
	池  涵
	5000

	2013-MFD-118
	河南科技学院新科学院
	当代社会思潮对大学生思想和行为的影响及对策研究
	辅导员专项
	何  凡
	5000

	2013-MFD-119
	河南科技学院新科学院
	大学生心理素质状况及对策研究
	辅导员专项
	晋跃栋
	5000

	2013-MFD-120
	河南科技学院新科学院
	大学生心理素质影响因素及对策研究
	辅导员专项
	赵蓓
	5000

	2013-MFD-121
	河南科技学院新科学院
	新形势下独立学院大学生心理健康问题及教育对策研究
	辅导员专项
	王秀鸽
	5000

	2013-MFD-122
	河南科技学院新科学院
	高校思想政治教育隐性环境建设研究
	辅导员专项
	朱国政
	5000

	2013-MFD-123
	河南科技学院新科学院
	河南高校大学生思想政治工作提升路径选择
	辅导员专项
	魏淑敏
	5000

	2013-MFD-124
	河南科技学院新科学院
	河南省高校辅导员绩效管理问题研究
	辅导员专项
	怀艳杰
	5000

	2013-MFD-125
	周口师范学院
	新媒体背景下大学生网络休闲引导研究
	辅导员专项
	刘吉杰
	5000

	2013-MFD-126
	信阳师范学院
	“三个自信”引领与大学生思想政治教育实践策略研究
	辅导员专项
	齐东伟
	5000

	2013-MFD-127
	信阳师范学院
	网络流行文化对大学生价值观的影响及对策
	辅导员专项
	张海霞
	5000

	2013-MFD-128
	信阳师范学院
	豫南地区师范类综合院校艺术专业学生自主管理能力培养研究
	辅导员专项
	张莹莹
	5000

	2013-MFD-129
	信阳师范学院
	中国优秀传统文化与大学生思想道德素质培养关系研究
	辅导员专项
	杨  帆
	5000

	2013-MFD-130
	信阳师范学院
	校本研修视阈下的高校辅导员专业发展研究
	辅导员专项
	姚新春
	5000

	2013-MFD-131
	许昌学院
	在音乐教育视野下的大学生思想政治教育研究
	辅导员专项
	刘毅飞
	5000

	2013-MFD-132
	许昌学院
	马克思“需求”理论视角下高校网络思想政治教育的实效性研究
	辅导员专项
	王光星
	5000

	2013-MFD-133
	郑州成功财经学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	辅导员专项
	郭晓红
	5000

	2013-MFD-134
	南阳师范学院
	新媒体视野下高校网络舆情引导与思想政治教育对策研究
	辅导员专项
	冷元峰
	5000

	2013-MFD-135
	南阳师范学院
	中国传统文化在大学生养成教育中的作用研究
	辅导员专项
	雷铁涛
	5000

	2013-MFD-136
	南阳师范学院
	育人为本引领下大学生思想政治素质提升机制研究
	辅导员专项
	沈洪豪
	5000

	2013-MFD-137
	河南中医学院
	青年马克思主义者培养问题研究——大学生党建带团建的探讨及实践
	辅导员专项
	宋学坤
	5000

	2013-MFD-138
	河南中医学院
	网络视域下大学生思想政治教育实效性研究
	辅导员专项
	杨  晓
	5000

	2013-MFD-139
	河南中医学院
	研究生思想政治教育有效途径和方法载体研究
	辅导员专项
	朱庆军
	5000

	2013-MFD-140
	洛阳理工学院
	思想政治教育视野下的大学生法制教育实践研究
	辅导员专项
	邵建伟
	5000

	2013-MFD-141
	洛阳理工学院
	高校基层学习型党组织建设研究
	辅导员专项
	郭  颖
	5000

	2013-MFD-142
	河南科技学院
	生态论视域下的高校思想政治教育研究——以河南省7所高校为例
	辅导员专项
	张雪霞
	5000

	2013-MFD-143
	河南化工职业学院
	大学生心理素质状况及对策研究
	辅导员专项
	张梨花
	5000

	2013-MFD-144
	鹤壁职业技术学院
	高校思想政治工作提升路径研究——督导员队伍建设视角
	辅导员专项
	韩  笑
	5000

河南省教育厅

PAGE
— 1 —